THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
__________

Số: 1446/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2021

    T Đ NH

Phê duyệt Chương trình “Đ   t        t     i

nâng cao kỹ năng nguồn nhân  ực  áp  ng   u c u

c   cu c Cách   ng c ng nghi p   n th  tư”
_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của

Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

    T Đ NH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình “Đ   t        t     i nâng cao kỹ năng

nguồn nhân  ực  áp  ng yêu c u củ  cu c Cách   ng c ng nghiệp   n th  tư

 s u  ây vi t t t    Chương trình) với những n i dung s u  ây:

I. M C TI

1. Mục tiêu chung

Xây dựng    hình     t        t     i nguồn nhân  ực   các trình

giá  dục nghề nghiệp  ể có ki n th c  kỹ năng phù hợp  có thể ti p thu

chủ  kh i thác  vận h nh hiệu quả những ti n b  c ng nghệ củ  cu c Cách

  ng c ng nghiệp   n th  tư; g n k t,  áp  ng nhu c u củ  d  nh nghiệp về

nhân  ực; góp ph n nâng c   năng suất       ng v  tăng năng  ực c nh tr nh

quốc gi   sẵn s ng  ón nhận   n sóng   u tư FDI  ới dịch chuyển v

Việt N  .

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đ   t   các ngành nghề mới và các kỹ năng nghề mới ch   t nhất 20

ng nh  nghề   trình    c     ng v  trung cấp ưu tiên ch  các  ĩnh vực công

nghệ thông tin, công nghệ mới, công nghệ cao, các kỹ năng tương   i  áp  ng

yêu c u của cu c Cách m ng công nghiệp l n th  tư. Số  ượng ngư i h c

 ược     t    t nhất     i ng nh  nghề/trình       120 ngư i. T ng số ngư i

h c th   gi      t   th   iể  kh ảng 4. 00 ngư i;

2

b) Đào t o l i nâng cao ki n th c, kỹ năng g n với chuyển   i việc làm

ch  ngư i       ng bị tác   ng của cu c Cách m ng công nghiệp l n th  tư

ch   t nhất 300 nghìn  ượt ngư i với th i gi n     t o, bồi dưỡng dưới 1 nă ;

 c) Xác  ịnh ngành, nghề     t o, kỹ năng nghề v     hình     t o mới

tr ng  ĩnh vực giáo dục nghề nghiệp nhằm thích  ng với yêu c u của cu c

Cách   ng c ng nghiệp   n th  tư góp ph n   i mới và nâng cao chất  ượng

giáo dục nghề nghiệp the  hướng m      d ng, linh ho t  áp  ng nhu c u h c

tập suốt   i củ  ngư i dân.

II. PHẠM VI CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng     t        t     i

a) Đối tượng     t  : H c sinh  sinh viên tr ng các cơ s  giá  dục nghề

nghiệp  th   gi  các chương trình     t   ng nh  nghề  ới  các chương trình

    t   b  sung kỹ năng  ới  kỹ năng tương   i)  áp  ng yêu c u củ  cu c Cách

  ng c ng nghiệp   n th  tư.

b) Đối tượng     t     i:

- Ngư i       ng trong các d  nh nghiệp  ể chuyển   i nghề nghiệp d

chịu tác   ng củ  cu c Cách   ng c ng nghiệp   n th  tư;

- Ngư i       ng tr ng các d  nh nghiệp   những ng nh nghề c ng nghệ

 ới h ặc c n nâng c   ki n th c  kỹ năng  ể ti p thu      chủ v  kh i thác hiệu

quả ti n b  kh   h c v  c ng nghệ   các trình    củ  giá  dục nghề nghiệp.

2. Th i gi n thực hiện: từ nă  2021 - 2025.

III. NHIỆM V   GIẢI PH P

1. Đánh giá  xác  ịnh nhu c u     t        t     i

a) Nghiên c u, khả  sát   ánh giá thực tr ng kỹ năng củ  ngư i       ng

t i các doanh nghiệp the  các  ĩnh vực, ngành, nghề chịu tác   ng củ  cu c

Cách m ng công nghiệp l n th  tư nhất    tr ng  ĩnh vực dệt may, da giày và

các  ĩnh vực công nghệ cao, công nghệ ưu tiên phát triển  áp  ng yêu c u của

cách m ng công nghiệp l n th  tư;

b) Nghiên c u, vận dụng kinh nghiệm quốc t  về     t o các ngành,

nghề     t    ới  kỹ năng nghề  ới tr ng  ĩnh vực giáo dục nghề nghiệp  ể

 áp  ng yêu c u củ  cu c Cách   ng c ng nghiệp   n th  tư;

c) Xác  ịnh nhu c u     t o  ể cập nhật, nâng cao ki n th c, kỹ năng

nguồn nhân lực   các ngành nghề khoa h c - kỹ thuật - công nghệ  ưu tiên ch

công nghệ thông tin, công nghệ mới, công nghệ cao, các kỹ năng tương   i;

d) Xác  ịnh nhu c u     t o l i  ể chuyển   i nghề nghiệp ch  ngư i lao

  ng (nhất          ng ph  th ng)   ng     việc trong những ngành nghề bị

tác   ng của cu c Cách m ng công nghiệp l n th  tư t i các doanh nghiệp sử

dụng nhiều       ng, có ngành nghề       ng giản  ơn (ngành nghề có năng

suất       ng thấp        ng có kỹ năng thấp;       ng có nguy cơ thất nghiệp...).

3

2. Xây dựng các chương trình     t        t     i

a) Xác  ịnh danh mục các ngành, nghề c n     t        t o l i trong

Chương trình; phân tích nghề, phân tích công việc  xác  ịnh các vị trí việc

     xác  ịnh năng  ực yêu c u  ối với ngư i h c s u khi  ược     t o (chuẩn

  u r      t  )  ể  áp  ng yêu c u của cu c Cách m ng công nghiệp l n th

tư ch  từng ngành, nghề c n     t        t o l i;

b) Biên so n các chương trình     t        t o l i the  hướng b  sung

các ki n th c, kỹ năng thi u hụt cho nguồn nhân lực; k t hợp các ki n th c về

công nghệ thông tin với các ki n th c về công nghệ mới;  áp  ng chuẩn   u

ra của nghề,  ồng th i t o sự liên thông giữ  các trình    trong m t nghề và

giữa các nghề;

c) Xây dựng  ịnh m c, kinh t  kỹ thuật  ối với ngành, nghề     t o mới

v   ối với ph n     t o b  sung những ki n th c, kỹ năng  ới phục vụ triển

kh i chương trình     t   v  xác  ịnh  ơn giá  ặt h ng     t o;

d) Xây dựng h c liệu dùng chung ch  các chương trình     t    ể chia

sẻ giữ  các cơ s  giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp tham gia, thực hiện

chuyển   i số, xây dựng thư viện  iện tử, hệ thống     t o trực tuy n t i các

cơ s  giáo dục nghề nghiệp th   gi      t o trong Chương trình; khuy n

kh ch các cơ s  giáo dục nghề nghiệp xây dựng phòng h c    phương tiện,

phòng chuyên môn hóa; hệ thống thi t bị và các ph n mềm ảo mô phỏng.

3. Nâng c   năng  ực   i ngũ nh  giá   cán b  quản  ý cơ s  giá  dục

nghề nghiệp v  ngư i d y tr ng d  nh nghiệp

a) Xây dựng chương trình     t   nâng c   năng  ực ch    i ngũ nh

giá   cán b  quản  ý cơ s  giáo dục nghề nghiệp v  ngư i d y trong doanh

nghiệp tham gia Chương trình;

b) T  ch c     t o, bồi dưỡng ki n th c chuyên môn và các kỹ năng c n

thi t phục vụ     t        t o l i nguồn nhân lực  áp  ng yêu c u của cu c

Cách m ng công nghiệp l n th  tư ch    i ngũ nh  giá   cán b  quản  ý cơ

s  giáo dục nghề nghiệp v  ngư i d y trong doanh nghiệp tham gia

Chương trình;

c) Hình th nh   i ngũ chuyên gia, nhà giáo và cán b  quản  ý tr ng cơ s

giá  dục nghề nghiệp  ngư i d y trong doanh nghiệp  áp  ng yêu c u     t o,

    t o l i nguồn nhân lực theo yêu c u của Chương trình.

4. Lự  ch n các cơ s  giá  dục nghề nghiệp  d  nh nghiệp  ể  ặt h ng

    t        t     i

a) Xây dựng tiêu ch   ự  ch n cơ s  giá  dục nghề nghiệp  d  nh nghiệp

th   gi      t        t     i tr ng Chương trình;

b) Khả  sát   ánh giá năng  ực   iều kiện củ  các cơ s  giá  dục nghề

nghiệp v  d  nh nghiệp th   gi      t        t     i tr ng Chương trình;

c) Lự  ch n các cơ s  giá  dục nghề nghiệp  d  nh nghiệp  ủ  iều kiện

 ể th   gi      t        t     i tr ng Chương trình;

4

d) Thư ng xuyên  ánh giá k t quả  hiệu quả triển kh i     t        t

  i  ể     căn c  quy t  ịnh  ự  ch n cơ s  giá  dục nghề nghiệp v  d  nh

nghiệp ti p tục th   gi      t        t     i tr ng Chương trình.

5. T  ch c     t        t     i

a) Nh  nước  ặt h ng các cơ s  giá  dục nghề nghiệp  ược  ự  ch n

th   gi      t   h ặc     t     i tr ng Chương trình the  hình th c ch nh

quy h ặc thư ng xuyên;  ặt h ng các cơ s  giá  dục nghề nghiệp h ặc d  nh

nghiệp  ược  ự  ch n  ể     t        t     i trình    sơ cấp v  các chương

trình     t   khác tr ng Chương trình;

b) Xây dựng k  h  ch     t   có phân c ng trách nhiệ  củ  cơ s  giá  dục

nghề nghiệp v  d  nh nghiệp tr ng việc t  ch c thực hiện     t        t     i;

c) Xây dựng  vận h nh c ng th ng tin  iện tử  ể quản  ý  k t nối các th nh

ph n th   gi  Chương trình  phục vụ việc triển kh i v  quản  ý  the  dõi

Chương trình hiệu quả;

d) T  ch c     t        t     i t i cơ s  giá  dục nghề nghiệp h ặc t i

d  nh nghiệp h ặc k t hợp cả h i phương th c the  hình th c vừ  h c vừ

làm, th i gi n     t   phù hợp the  t nh chất củ  kỹ năng v    c    thi u hụt

ki n th c  kỹ năng; tăng cư ng việc g n k t giữ  cơ s  giá  dục nghề nghiệp

v  d  nh nghiệp nhằ  sử dụng có hiệu quả tr ng thi t bị v  c ng nghệ củ

d  nh nghiệp phục vụ ch  c ng tác     t    hình th nh năng  ực nghề nghiệp

ch  ngư i h c tr ng quá trình     t   v  thực tập t i d  nh nghiệp;

 ) Thực hiện việc t  ch c     t    kiể  tr    ánh giá k t quả     t   the

quy  ịnh; th nh quy t t án the  số  ượng v  chất  ượng ngư i h c tốt nghiệp.

6. T ng k t   ánh giá k t quả     t        t     i

a) T  ch c  ánh giá  t ng k t k t quả triển kh i     t        t     i trong

Chương trình;

b) Xác  ịnh ngành, nghề     t o, kỹ năng nghề v     hình     t o mới

trong  ĩnh vực giáo dục nghề nghiệp nhằm thích  ng với yêu c u của cu c

Cách   ng c ng nghiệp   n th  tư góp ph n   i mới và nâng cao chất  ượng

giáo dục nghề nghiệp the  hướng m      d ng, linh ho t  ể  áp  ng nhu

c u h c tập suốt   i củ  ngư i dân;

c) Nghiên c u   ề xuất chính sách h  trợ ngư i       ng khi th   gi

t o l i      t o nâng cao chuyên môn và kỹ năng  ể chuyển   i công việc  áp

 ng yêu c u của cu c Cách m ng công nghiệp l n th  tư  tr ng  ó    r ng  ối

tượng  ược h  trợ gồm cả ngư i lao   ng thất nghiệp v  ngư i       ng có nguy

cơ thất nghiệp cao từ nguồn kinh phí, các quỹ hợp pháp và vốn sự nghiệp thực

hiện các chương trình tr ng  ĩnh vực giáo dục nghề nghiệp v  Chương trình n y;

d) Xây dựng chuẩn năng  ực ngư i       ng  áp  ng yêu c u củ  Cách

  ng c ng nghiệp   n th  tư ch  từng ng nh  nghề v  trình        t  ; trên

cơ s  dó sử    i  b  sung các chuẩn   u r    ịnh   c kinh t  - kỹ thuật  quy

 ịnh về tr ng thi t bị tối thiểu tr ng giá  dục nghề nghiệp.

5

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh ph  triển kh i Chương trình b   gồ :

1. Nguồn ngân sách nh  nước bố tr  tr ng dự t án ngân sách h ng nă

củ  B  L     ng - Thương binh v  Xã h i.

2. Nguồn thu sự nghiệp củ  các trư ng th   gi      t  .

3. Kinh ph  từ các quỹ hợp pháp the  quy  ịnh củ  pháp  uật.

4. Kinh ph   ồng ghép từ các chương trình  dự án khác  ược cấp có thẩ

quyền phê duyệt  các dự án hợp tác quốc t   nguồn t i trợ  h  trợ củ  các t

ch c  cá nhân tr ng  ng  i nước v  nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. B  L     ng - Thương binh v  Xã h i

a) Chủ trì  phối hợp với các b   ng nh có  iên qu n t  ch c triển kh i

thực hiện các nhiệ  vụ  giải pháp tr ng Chương trình; t  ch c th   iể  khi

c n thi t  ể triển kh i các nhiệ  vụ củ  Chương trình;

b) Phối hợp với các d  nh nghiệp  cơ s  giá  dục nghề nghiệp  cơ qu n

t  ch c có  iên qu n xây dựng các chuẩn   u r    ịnh   c kinh t  - kỹ thuật

chương trình     t        t     i tr ng Chương trình này;

c) T  ch c  ặt h ng với các cơ s  giá  dục nghề nghiệp  d  nh nghiệp

có  ủ  iều kiện  ể th   gi      t        t     i củ  Chương trình theo quy

 ịnh củ  pháp  uật;

d) Xây dựng h c  iệu dùng chung ch  các chương trình     t    thực

hiện chuyển   i số  xây dựng thư viện  iện tử  hệ thống     t   trực tuy n t i

các cơ s  giá  dục nghề nghiệp th   gi      t   tr ng Chương trình;

 ) T  ch c tập huấn  hướng dẫn ch  các cơ qu n quản  ý nh  nước

d  nh nghiệp v  cơ s  giá  dục nghề nghiệp th   gi      t        t     i the

Chương trình;

e) Chủ trì  phối hợp với các b   ng nh   ị  phương v  các cơ qu n   ơn

vị có  iên qu n khác  ề xuất h  n thiện cơ ch  ch nh sách ch  việc     t

    t     i nguồn nhân  ực  ể  áp  ng yêu c u củ  cu c Cách   ng c ng

nghiệp   n th  tư;   i  ới quản  ý giá  dục nghề nghiệp   ng dụng c ng nghệ

th ng tin tr ng quản  ý;  ẩy   nh h  t   ng kh   h c v  c ng nghệ tr ng

giá  dục nghề nghiệp  thúc  ẩy ươ      v  kh i t   d  nh nghiệp;

g) T ng hợp n i dung v  nhu c u kinh ph  h ng nă  v  từng gi i    n

củ  Chương trình gửi B  T i ch nh  B  K  h  ch v  Đ u tư  ể t ng hợp  trình

Thủ tướng Ch nh phủ;

h) Chủ trì  phối hợp với các b   ng nh   ị  phương v  các cơ qu n   ơn

vị có  iên qu n khác  ể t  ch c thực hiện  kiể  tr    ánh giá  t ng k t   ề xuất

nhân r ng Chương trình  bá  cá  Thủ tướng Ch nh phủ.

6

2. B  Giá  dục v  Đ   t

Phối hợp với B  L     ng - Thương binh v  Xã h i tr ng việc triển

kh i Chương trình; thực hiện  iên th ng giữ  các cấp trình        t   củ

giá  dục nghề nghiệp với các cấp trình        t   khác tr ng hệ thống

giá  dục quốc dân  nhất      các ng nh nghề     t        t     i củ  Chương

trình này.

3. B  K  h  ch v  Đ u tư

R  s át  dự bá  nhu c u nhân  ực Việt N     n nă  2030 phù hợp chi n

 ược phát triển v   iều kiện kinh t  - xã h i củ   ất nước; t ng hợp nhu c u

nhân  ực qu      t   tr ng các d  nh nghiệp FDI phục vụ     t        t     i

      ng;

b) T ng hợp k  h  ch kinh ph  triển kh i Chương trình thu c nguồn kinh

phí các chương trình  dự án sử dụng vốn ngân sách nh  nước  vốn ODA  các

chương trình dự án sử dụng nguồn vốn hợp khác  ể trình cấp thẩ  quyền

phê duyệt.

4. B  T i ch nh

a) Chủ trì  phối hợp với B  L     ng - Thương binh v  Xã h i v  các b

ng nh   ị  phương có  iên qu n bố tr  kinh ph  sự nghiệp the  phân cấp ngân sách

hiện h nh v  khả năng cân  ối củ  ngân sách nh  nước tr ng từng th i kỳ;

b) Chủ trì  phối hợp với B  L     ng - Thương binh v  Xã h i hướng dẫn cụ

thể các cơ ch   ch nh sách  ối với các h  t   ng củ  Chương trình; kiể  tr  v

giám sát tình hình thực hiện.

5. Các b   cơ qu n ng ng b   cơ qu n trực thu c Ch nh phủ v  Ủy b n

nhân dân tỉnh  th nh phố trực thu c trung ương

a) Phối hợp với B  L     ng - Thương binh v  Xã h i tăng cư ng tuyên

truyền về giá  dục nghề nghiệp  về     t        t     i  nâng c   kỹ năng

nguồn nhân  ực  áp  ng yêu c u củ  cu c cách   ng c ng nghiệp   n th  tư

v  th   gi  thực hiện Chương trình;

b) Th   gi  thực hiện  ánh giá  xác  ịnh   ề xuất nhu c u     t

t     i; xây dựng các chương trình     t        t     i; nâng c   năng  ực   i

ngũ nh  giá   cán b  quản  ý cơ s  giá  dục nghề nghiệp  ngư i d y tr ng

d  nh nghiệp th   gi  t  ch c     t        t     i v   ồng ghép các chương

trình  dự án thu c trách nhiệ  quản  ý bả   ả  sử dụng vốn ngân sách nhà

nước hiệu quả.

6. Các d  nh nghiệp  các cơ s  giá  dục nghề nghiệp

a) Các d  nh nghiệp  các cơ s  giá  dục nghề nghiệp tham gia Chương

trình phải bả   ả  các tiêu ch  the  quy  ịnh;

b) Th   gi  việc     t        t     i the   ặt h ng củ  cơ qu n quản  ý

nh  nước có thẩ  quyền.

Điều 2. Quy t  ịnh n y có hiệu  ực kể từ ng y ký.

7

Điều 3. B  trư ng  Thủ trư ng cơ qu n ng ng b   Thủ trư ng cơ qu n

thu c Ch nh phủ  Chủ tịch Ủy b n nhân dân tỉnh  th nh phố trực thu c trung

ương v  Thủ trư ng các cơ qu n có  iên qu n chịu trách nhiệ  thi h nh

Quy t  ịnh n y.

Nơi nhận:
- B n B  thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng  các Phó Thủ tướng Ch nh phủ;

- Các b   cơ qu n ng ng b   cơ qu n thu c Ch nh phủ;

- HĐND  UBND các tỉnh  th nh phố trực thu c trung ương;

- Văn phòng Trung ương v  các B n củ  Đảng;

- Văn phòng T ng B  thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- H i  ồng Dân t c v  các Ủy b n củ  Quốc h i;

- Văn phòng Quốc h i;

- Tò  án nhân dân tối c  ;

- Viện kiể  sát nhân dân tối c  ;

- Ủy b n Giám sát tài chính Quốc gi ;

- Kiể  t án nh  nước;

- Ngân h ng Ch nh sách xã h i;

- Ngân h ng Phát triển Việt N  ;

- Ủy b n trung ương Mặt trận T  quốc Việt N  ;

- Cơ qu n trung ương củ  các    n thể;

- VPCP: BTCN  các PCN  Trợ  ý TTg, TGĐ C ng TTĐT

  các Vụ  Cục   ơn vị trực thu c  C ng bá ;

- Lưu: VT  KGVX  2).Sơn.

KT. THỦ TƯỚNG

PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-08-30T17:07:54+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!